
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.09. 2019                                № 56                                     

с. Крутиха                                   

 

О  состоянии рынка труда в Крутихинском районе   

 

     Заслушав информацию заместителя директора  ЦЗН КГКУ УСЗН по Ка-

менскому, Крутихинскому и Баевскому  районам Е.Н. Сунтеевой о  состоя-

нии рынка труда в Крутихинском районе, руководствуясь  ст. 28 Устава                   

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края, район-

ный Совет депутатов РЕШИЛ: 

     1. Информацию  заместителя директора  ЦЗН КГКУ УСЗН по Каменско-

му, Крутихинскому и Баевскому  районам Е.Н. Сунтеевой о  состоянии рын-

ка труда в Крутихинском районе принять к сведению. 

     2. Рекомендовать: 

    -  органам местного самоуправления, руководителям учреждений, пред-

приятий всех форм собственности выделять рабочие места для организации               

и проведения оплачиваемых общественных работ безработным и ищущим 

работу гражданам, временной занятости несовершеннолетних с привлечени-

ем собственных средств, принимать меры для выявления  и искоренения 

скрытой занятости населения, оказывать содействие безработным гражданам, 

решившим заниматься индивидуальной предпринимательской деятельно-

стью в сфере производства или оказания  услуг населению;  

     -  ЦЗН КГКУ УСЗН по Каменскому, Крутихинскому и Баевскому  рай-

онам (Е.Н. Сунтеева)  направлять безработных граждан в учебные заведения 

края для приобретения рабочих профессий, ориентировать на самозанятость,  

оказывать поддержку безработным гражданам, решившим заняться предпри-

нимательской деятельностью  по приоритетным видам деятельности для рай-

она.  

        3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию районного Совета депутатов по вопросам бюджета, налого-

вой и экономической политике (А.А. Пухначев). 

      

Председатель районного Совета 

депутатов                                                   С.П. Жданова  

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 27.09.2019 № 56 

 

                                            ИИ НН ФФ ОО РР ММ АА ЦЦ ИИ ЯЯ  

О  СОСТОЯНИИ  РЫНКА  ТРУДА  КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА 

В ЯНВАРЕ - СЕНТЯБРЕ 2019 ГОДА 

 

     Ситуация на регистрируемом рынке труда Крутихинского района в янва-

ре-сентябре 2019г. характеризуется следующими показателями: 

     С 1 января 2019г. утвержден размер пособия по безработице (ФЗ от 

03.10.2018 N 350-ФЗ) – минимальный размер пособия по безработице 1500 

руб., увеличенный на размер районного коэффициента; максимальный раз-

мер пособия по безработице 8000 руб., увеличенный на размер районного 

коэффициента. Размер пособия по безработице зависит от размера зарплаты 

на предыдущем месте работы и от стажа. У безработных, которым осталось 5 

лет до пенсии, максимальное пособие составит 11 280 рублей (+15%). Безра-

ботный предпенсионер может получить пенсию по старости на 2 года рань-

ше, если это одобрит служба занятости. 

          С 01.01.2019г. установлен минимальный размер оплаты труда в сумме 

11280 рублей, увеличенный на размер районного коэффициента. Для вне-

бюджетного сектора 13000 рублей + районный коэффициент. 

          С января по сентябрь 2019 года обратилось в центр занятости населе-

ния по вопросу предоставления государственных услуг в целях поиска под-

ходящей работы  471 чел. Что составляет 62,5% от годового показателя.          

В 2018 году за текущий период обратилось 477 чел. 

           За отчетный период в ЦЗН обратилось 8 чел., уволенных в связи с лик-

видацией организаций либо сокращением численности или штата работни-

ков организаций. В 2018 году обратилось 11 человек. 

По состоянию на 1 сентября 2019г. численность официально зарегист-

рированных безработных на учете в центре занятости населения-173 чел. 

         Уровень регистрируемой безработицы к общему количеству граждан 

в трудоспособном возрасте на 1 сентября 2019 г. составил 3,4%.  Как и в 

аналогичном периоде 2018г. 
Поддержка доходов безработных граждан. На сегодняшний день с 

назначением пособия по безработице на учёте в ЦЗН состоит 162 безработ-
ных гражданина. 

Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест, 

заявленная в центр занятости населения предприятиями и организациями 

района, за январь-сентябрь 2019 года составила 632 вакансии, 72 работода-

теля. В аналогичном периоде 2018 года было 560 вакансий и 77 работодате-

лей.  

На конец сентября 2019г. центр занятости населения располагает све-

дениями о потребности предприятий и организаций в 40 работниках. В це-

лом  по району напряженность на официальном рынке труда на сегодня со-

ставляет 4 чел. на 1 вакантное место. 



Численность граждан и работодателей обратившихся в ЦЗН за ин-

формацией о положении на рынке труда, за  январь-сентябрь 2019 г. со-

ставила более 2670 человек.  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ 
    Трудоустройство. При содействии центра занятости населения за январь-
сентябрь 2019 года нашли работу 364 чел. В 2018 году 462 человека трудо-
устроено в аналогичном периоде. 

 Общественные работы. За январь-сентябрь 2019 года  приступили к оп-

лачиваемым общественным работам 30 чел.  

 Организовано временное трудоустройство 8 безработным гражданам, ис-

пытывающих трудности в поиске работы, с выплатой материальной под-

держки. 

  Важное место в системе информирования и регулирования спроса и 

предложения рабочей силы отводится организации и проведению ярмарок 

вакансий и учебных рабочих мест, с привлечением безработных граждан и 

работодателей. Для расширения информированности населения проведено 6 

ярмарок вакансий, в которых приняли участие белее 200 чел.  

        Временная занятость подростков. По программе организации занято-

сти подростков в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в тече-

ние 2019 года заключено 15 договоров на 60 рабочих места.       

     За отчетный период государственную услугу по организации профес-

сиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (про-

фессии), трудоустройства, профессионального обучения получили – 350 чел.   

     Одним из важнейших мероприятий, способствующих обеспечению рабо-

тодателей необходимыми кадрами, стала профессиональная подготовка без-

работных граждан. В январе-сентябре 2019г. численность безработных граж-

дан, приступивших к обучению, получению дополнительного профессио-

нального образования, составила 31 чел. 

 Профессиональное обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу 

за ребёнком до трёх лет. В течение этого месяца  на профессиональное 

обучение было направлено 3 женщины, находящихся в отпуске по уходу за 

ребёнком до 3 лет, по специальности – 1С Бухгалтерия.  

Содействие в организации предпринимательской деятельности. С на-

чала 2019 года консультации по организации собственного дела получили 14 

безработных граждан. Финансовую помощь на оформление государственной 

регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпри-

нимателя получили 2 гражданина. 

  В 2018г и за истекший период 2019 года в период поиска подходящего 

места работы безработные граждане своевременно и в полном объеме полу-

чали социальные выплаты в виде пособия по безработице, а также в период 

профессионального обучения или получения дополнительного профессио-

нального образования по направлению государственных учреждений службы 

занятости населения.      

 


